
COMUNE DI VILLASOR
Provincia di Cagliari

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA -
TRIENNIO 2013 - 2015

MARONGIU WALTER

PODDA GLORIA ASSESSORE P

SINDACO/PRESIDENTE P

SANGERMANO CONCETTA ASSESSORE P

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  67   del  18-06-13

L’anno    duemilatredici,   il  giorno   diciotto del mese di giugno alle ore 19:00 nella Casa

Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone

seguenti:

SERRA SERGIO ASSESSORE P

MUSANTI MASSIMILIANO

Presenti n.   5; Assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il Decreto legislativo 22 ottobre 2009 n. 150 all’art. 11 definisce la trasparenza come “accessibilità
totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delleamministrazioni pubbliche, delle
informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degliindicatori relativi agli andamenti gestionali e
all'utilizzo delle risorse per il perseguimento dellefunzioni istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e
valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di
buon andamento e imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalleamministrazioni
pubbliche ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;

VICE SINDACO P



- la deliberazione n. 105/2010 della Commissione indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (CiVIT) inerente le “Linee guida per la
predisposizione del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità”, predisposte nel contesto della
finalità istituzionale di promuovere la diffusione nelle pubbliche amministrazioni della legalità e
della trasparenza, indica il contenuto minimo e le caratteristiche essenziali del Programma
triennale per la trasparenza e l’integrità, a partire dall’indicazione dei dati che devono essere
pubblicati sul sito internet istituzionale delle amministrazioni e delle modalità di pubblicazione,
fino a definire le iniziative informative e promozionali sulla trasparenza;

- la deliberazione n. 2/2012 della CiVIT inerente le “Linee guida per il miglioramento della
predisposizione e dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” contiene
indicazioni integrative delle linee guida precedentemente adottate, in particolare tiene conto delle
principali aree di miglioramento evidenziate nel monitoraggio effettuato dalla CiVIT stessa a
ottobre 2011;

- le Linee Guida per i siti web della PA (del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 luglio 2011),
previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la Pubblica amministrazione
e l’innovazione stabiliscono infatti che i siti web delle P.A. devono rispettare il principio della
trasparenza tramite l’“accessibilità totale” del cittadino alle informazioni concernenti ogni aspetto
dell'organizzazione dell’Ente pubblico, definendo peraltro i contenuti minimi dei si ti istituzionali
pubblici;

- la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali definisce le
“Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi,
effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web”;

- l’articolo 18 “Amministrazione aperta” del DL. 22 giugno 2012, n. 83, convertito in Legge 7 agosto
2012, n. 134 (cd. Decreto Sviluppo) prevede che, dal 31 dicembre 2012, sono soggette alla pubblicità
sulla rete internet dell’ente procedente, secondo il principio di accessibilità totale di cui all’art. 11
del DLgs. 22 ottobre 2009, n. 150 la concessione di: sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili
finanziari;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e della illegalità nella pubblica amministrazione” indica specifici e ulteriori obblighi di trasparenza in
una logica di sinergia con il piano anticorruzione;

- il DL 10 ottobre 2012 n. 174 convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213 recante “Disposizioni
urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali (…)” ha rivisto, in maniera significativa,
la materia dei controlli interni  ed esterni sugli enti locali;

- la deliberazione n. 33 della CiVIT in data 18 dicembre 2012 la quale - in relazione alla prevista
operatività a decorrere dal 1° gennaio 2013 degli obblighi in tema di “amministrazione aperta”,
disciplinati dall’art. 18 del D.L. 83/2012 anche per atti per i quali deve essere disposta l’affissione
nell’albo – ha stabilito che l’affissione di atti nell’albo pretorio online non esonera
l’amministrazione dall’obbligo di pubblicazione anche sul sito istituzionale nell’apposita sezione
“Trasparenza, valutazione e merito”, nei casi in cui tali atti rientrino nelle categorie per le quali
l’obbligo è previsto dal DL 83/2012;

RICHIAMATO, infine, il documento della CiVIT del dicembre 2012 “Per una semplificazione della
trasparenza”, che presenta gli esiti della consultazione svolta sugli obblighi di pubblicazione
previsti in materia di trasparenza e integrità;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013;

CONSIDERATO che questo Ente si è da tempo attivato per la realizzazione degli obiettivi di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche

Giunta Comunale N.  67   del  18-06-13 - Pag. 2 – Comune di Villasor



Amministrazioni attraverso la creazione, all’interno del proprio sito web istituzionale, di una
sezione dedicata di facile accesso e consultazione nella quale sono pubblicate le informazioni rese
obbligatorie dal DLgs. 150/2009.

CONSIDERATO INOLTRE CHE per la realizzazione del principio della trasparenza
enunciato dalla normativa di cui sopra, inteso come accessibilità totale a tutti gli aspetti
dell’organizzazione, l’art. 11, comma 2, del DLgs 150/2009 prevede quale strumento il
“Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità”, che  indica le iniziative previste per
garantire in particolare un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida
elaborate dalla CiVIT;

ATTESO che il Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità (previsto dall’art. 11,
comma 2, del DLgs 150/2009), non è obbligatorio per gli enti locali e ritenuto tuttavia utile che il
Comune di Villasor si doti di tale strumento, in quanto il pieno rispetto degli obblighi di
trasparenza costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni pubbliche
ai sensi dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, come tale non
comprimibile in sede locale, e inoltre esso consente un più ampio esercizio dei diritti civili e
politici da parte dei cittadini;

DATO ATTO che, nella logica del Dlgs 150/2009, la trasparenza favorisce la partecipazione dei
cittadini all’attività delle pubbliche amministrazioni ed è funzionale a tre scopi:

a) sottoporre al controllo diffuso il ciclo della performance per consentirne il miglioramento;

b) assicurare la conoscenza, da parte dei cittadini, dei servizi resi dagli enti, delle loro
caratteristiche quantitative e qualitative nonché delle loro modalità di erogazione;

c) prevenire fenomeni corruttivi e promuovere l’integrità;

VISTO l’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2013-15,
proposto dal Segretario Comunale;

RITENUTO procedere all’approvazione del Programma Triennale per la trasparenza e
l’integrità per gli anni 2013, 2014 e 2015, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità
sopra indicate;

RICHIAMATA inoltre la Legge 7 giugno 2000, n. 150, che definisce i principi e le attività di
informazione e comunicazione delle pubbliche amministrazioni;

ACQUISITO il parere tecnico, espresso dal Responsabile dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 49
del DLgs. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze della Giunta”;

PROCEDUTO con votazione palese, all’unanimità

D E L I B E R A

DI  APPROVARE il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità relativo al periodo
2013 –2015, allegato  alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito internet comunale del Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2013-2015 nella sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”.

Giunta Comunale N.  67   del  18-06-13 - Pag. 3 – Comune di Villasor



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica
*******
Data: Il Responsabile del servizio

F.to PISTIS RITA

Il presente verbale viene così sottoscritto
Il SINDACO/PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARONGIU WALTER F.to Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 11-07-13 per 15 giorni
consecutivi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 Il          decorsi dieci giorni dalla pubblicazione;

Villasor, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa AREDDU MARIA DOMENICA

Copia Conforme all’originale.
Villasor, lì

Il Funzionario Delegato
__________________________________________________________________________
COMUNE DI VILLASOR - Provincia di Cagliari
Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, ininterrottamente dal
11-07-13 al 26-07-13  N° Reg 346

Villasor, lì ______________________ Il Messo Comunale

Giunta Comunale N.  67   del  18-06-13 - Pag. 4 – Comune di Villasor


